**D**e dono intellect⁹. xxviii. ca.

**N**ost donū cōsilij dicenda sunt

# Dons intellectus. fo.c. sij.

764

pauca de dono intellectu: et dono sapientie. quod hic  
potest dici fere oia quod dicta sunt supra in tractatu  
de virtute et prudenter. Tali notandum quod virtus  
prudenter et donum consilii differunt a dono intellectu:  
et sapientie. quod consilium et prudenter pertinet ad  
vitam activam. et sunt de actiuis: intellectus et sapien:  
tia pertinent ad vitam contemplatiuam et  
sunt de contemplatiuis.

**D**ifferunt autem intellectus et sapientia. quia intellectus est cognitio speculativa et quasi cognitio per visum. sapientia vero est cognitio experimen:  
talis et practica et quasi cognitio per gustum: et ideo  
superior est sapientia quia intellectus tantum dicit  
cognitionem vel visionem. sapientia supra cognitionem dicit delectationem. Et nota quod intellectus foris stat: sapientia per affectum intrat: et  
ipsa delicias suggestit. Tunc dicitur in psal. Gustate  
et videte quoniam suavis est dominus gustare ad sapientiam  
pertinet: sed videre ad intellectum qui quod  
intellectus acute inuenit: sapientia mature di-  
sponit: et ad spiritualem delectationem con-  
uerit. ut dicit gregorius. Summa huius differen:  
tie est: quod donum intellectus est proprius penetrati:  
vus: et donum sapientie proprius saporatiuus. His proprie:  
tatis de dono intellectus non ostendenda sunt pauca:  
et specialiter tria debentur enim per donum intellectu:

etis subtiliter penetrare et intelligere.

Quae sunt supra nos: ut deum. Primo igitur  
Quae sunt iuxta nos: ut primum debemus intelligere.  
Quae sunt infra nos: ut corpus nostrum gere superio-  
ra iuxta illud quod dicit apostolus ad Romanos 1. Inuisibilitas dei  
per ea quae facta sunt: intellecta conspicitur. sepie  
na quoque virtus eius et diuinitas. Et nota quod du-  
plex est liber in quo intellectus potest legere et in-  
telligere et addiscere deum. scilicet liber scripture. et  
hunc librum dedit salvator discipulis suis post re-  
surrectionem. ut scilicet in figuris prophetarum et canticis  
prophetarum intelligerent mysteria gratie que  
opatus est christus. scilicet ut per ea quae facia sunt et dicta in  
veteri testamento: intelligant ea quae completa sunt  
in novo. Tali dicit Luce ultimo. Tunc aperuit eis  
sensum: ut intelligerent scripturas. Alius est li-  
ber creature: in quo intellectus fidelis debet de-  
um querere: et post ipsum invenire. sicut in ma-  
gnitudine creaturarum omnipotenti dei. in  
pulchritudine et ordine: sapientiam. in utilitate et  
fructu: bonitatem dei summam: quod adicitur Sapientie. xiiij. A magnitudine speciei et creature  
cognoscibiliter potest eorum creator videri. Hunc  
intellectum non habuerunt philosophi qui intellectus  
eorum nesciunt ascendere a magnitudine crea-  
ture ad magnitudinem dei. et non fuerunt similes

pueris. qui cum legunt litteras pulchras deauratas attente respiciunt: sed quid littere signant non intendunt.

**C**Itē notandū diligēter q̄ creatura duplex est. s. naturalis / et artificialis: et sic oīs creatura sigāt suuz creatorē duplī. In creatura est signū naturale et positiū. Signū naturale s̄r in creaturis quas cōdedit p̄ se diuīna sapientia. Signū positiū s̄r in fabricis et opib⁹ sacrametalib⁹/ que cōstituit ecclia: vt sūt forme ecclesiaz / et veste s̄r ornat⁹ ministrioz / q̄ oīa sunt instituta vt intelligam⁹ deū. q̄r in aititudine eccliaz/ sublimitatē. i magnitudie/ imensitatē vel infinitatē. in quadratura soliditatē. in lōgitudine eternitatē. et similitate alijs. In ministris similitate et ornamenti eorum intelligo deū. vt in veste cādida/ mūdiciā et puritatē. in veste rubra dei clementiā et charitatiē. in veste aurea dei sapientiā et claritatē. et sic de alijs. **I**ste intellectus pprie vocat dominuz dei. vt dicit apls Sc̄be ad thymotheū. h̄o Habit tibi dñs in omnibus intellectū.

**S**cedo debem⁹ intelligere q̄ sūt iuxta nos sc̄z. p̄ximū. Juxta illud q̄b̄ ecclastici. xxxij Intellige que sūt p̄ximi tui: ex teipso. Mā in frigore meo debeo intelligere paupis nudis

tatē. In fame et siti: paupis sitim et esuriē et in  
dolore meo; paupis infirmitatē. et sic de alijs  
Et sicut hoies bñ intelligentes consuecerunt  
ad honores et dignitates pmoneri: ita q̄ intel-  
ligūt necessitatē primi pmonent̄ et quasi epi-  
scopans ad beatitudinē padysi. **U**nū dī in psal.  
Būs q̄ intelligit super egendum et pauperez.  
**T**ertio debet̄ intelligere q̄ iunct̄ infra nos  
sicut animi nūfam et corp⁹ uſin. sicut ei oculus  
noster dirigit manūz in op̄e et motu exteriori  
**U**nū intellect⁹ dī interior locut⁹. qz animi infor-  
mat aiaz traqllat et quietat sicut corp⁹ in lec-  
to pausat. **D**icit̄ etiā interior locus qz sicut lo-  
cus p̄tinet et cōseruat locatū: sic intellectus sta-  
bilitat et cōseruat libez arbitriū et oēm interio-  
rē motū. **I**deo dī in psal. Intellect⁹ bon⁹ oī-  
bus faciētib⁹ eū. qz si hō non faciat qd̄ intelle-  
ctus et pscia dicunt: nec deus nec angelus nec  
hō (qz ista tria hñt intellectū) dici meretur: sed  
potius iumēto cōpatur. **U**nde dicit̄ in psal.  
Hō cū in honore eēt non intellectus creatorē  
suū s iumētis cōpatur: et similis factus ē illis

**C**edono lapie. xxxv. capitulum.

**P**ost donuz intellectus pauca.  
habem⁹ dicere de dono sapientie. qz multum

# De dono sapientie

Fo. c. vi

conuenit cū virtute prudētie / et alijs v̄tutibus  
seu donis q̄ informant cognitiuaz. tamē quia  
sapientia non tñ informat cognitiuā: sed etiā  
affectiuā: ideo dicenda sunt de sapientia par-  
ca scilicet tantū tria. 166Ende notandum q̄ sapien-  
tia est      **D**onū splēdidissimū instar lucis.

**D**onū sapidissimuz instar mellis.  
**P**rimo er      **D**onū p̄fūdissimū instar maris.  
Hoc donum sapientie est donum splēdidissimū  
non solum sicut sol: sed etiam plusq; sol. sol et  
iste non ostēdit nobis nisi q̄ sunt supra terraz  
et infra celum: sapientia autē dei facit nos cog-  
noscere omnia scilicet infernum / vt timeam⁹  
mundum / vt contemnamus . celum / vt appe-  
tamus . deum / vt laudemus . et istud est vlti-  
mum libri sapientie. et ab isto donatur scilicet  
cognitio diuinorum. vt dicit augu. et propte-  
rea dicitur sapientie. viij. Hec scilicet sapien-  
tia est speciosior sole: et super omnem disposi-  
tionem stellarum luci comparata / et inuenit  
p̄or. q̄ per lucē: visibilia vidētur tñ: p̄ sapientia  
no etiā iuvisibilia cognoscuntur. **S**ecōdū sapientia  
ē donū sapidissimū instar mellis. nō solū sic mel  
sed etiā plusq; mel. **E**nī dīc sapientia ecclīstici. xxiiij  
**S**p̄s me⁹ sup mel dīcis: et hēdītas mea sup mel  
et fāuū. **A**hēl n̄qzvñ h̄z sapore et illo gustato.

o ij

desipiūt alia etiā meliora. sicut vīnū qđ post  
mellis gustū nō apparet sapidū. b̄ sapia diui-  
na oēm h̄z sapore. qđ sibi desipiūt oia vt debet  
sc̄z tā mala qđ bona t̄p̄ralia vt vilia z illipida.  
bona sp̄ualia vt chara. bona eīna vt fructu-  
osa z lūme nobilia. Tñ d̄r ecclastici. vij. Sa-  
piētia f̄m nomē suū est. s. sapida sciētia: z nō  
multis est manifesta. Ideo dicit bñ Ber. In  
uenisti plene sapientiā: si prioris vite pctā de-  
fleas. Si hui⁹ sc̄d̄ desideria paruipēdis. si e-  
ternā beatitudinē toto desiderio pcupicas:  
inuenisti sapientiā: si tibi singula h̄z sapiat  
put sunt. Tertio sapia est donū pfundissi-  
mū instar maris. nō solū sicut mare: sed etiā  
plasq; mare. qđ mare h̄z fundū: sapia diuina  
nullū h̄z fundū. qđ vt dicit Job. xi. Lōgior ē  
terra mensura ei⁹ z latior mari. Et ppterea  
dicit ap̄ls Ro. xi. O altitudo. i. pfunditas di-  
uitiaz sapie z scie dei qđ incōprehēsibilia sūt  
iudicia eius z inuestigabiles vie eius: qđ ni  
mis lōge sunt sapie diuine iudicio qbus dis-  
posuit oia inuestigabilia qđ gutte maris vale-  
ant numerari. Exemplū de p̄e z filio volēti  
bus haurire totū mare cū coleari paruo: vt  
narrat hiero. Ideo d̄r donū qđ nunq; p studi-  
um acq̄ritur: nisi p inspirationē diuinā habē

atur. Et ideo dicitur Jacobi. i. Si quis vestrū indiget lapia postulet a deo quod dat oībus affluent et nō īproperat: et dabit ei. Et sap. ix. Da mihi domine sediū tuāꝝ assistrice sapientiā vt me cū sit et mecum laboret: ut sciam quid acceptus sit coram te omni tempore. Amen.

**C**Septima dieta de humilitate. xxxvij. ca.

**D**icitur tractatū de donis spisscti: dicendū est de beatitudinibꝝ hec est septima dieta salutis. s. a dono spissanci ad beatitudinē puenire.

**C**De hūilitate ei quod tuorū sūt p̄cipue notāda s.

**T**ypum figuratiūnū      **C**habet ergo hūilitas in sacra scriptura typum multiplicē gradum distributiūnū et figuram.

**C**Nota igit̄ hūilitas est: brevis scala deuotiois. brevis schola pfectois. brevis via saluatiois. brevis scala si vis ascēdere/brevis schola si vis addiscere/brevis via si vis icēdere. Est igit̄ hūilitas brevis scala. Et nota tria in scala hūilitatis. s. scale extremum. ymū et supremū. scale latera dextrum et sinistrū. scale spacia. s. triplicē gradū. Habet enim scala hūilitatis duo extrema: ymū et sup̄mū

**o iij**

ymū vel pes hui<sup>9</sup> scale ē tio<sup>r</sup> supplicij. supmū  
xō ē amor pmij. Un̄ psal. Si ascendero in ce-  
lum tu illic es: si descendero ad infernum. tc.  
Item h̄z scala duo latera .s. dextrū t sinistrū  
dextrū est. tē pantia in pspis/ sinistrū patien-  
tia in aduersis. Un̄ apls scđe coꝝ. vi. Per ar-  
ma iusticie a dextris t a sinistris. Itē hec sca-  
la h̄z tria spacia vel tres gradus/ inter quos  
prim<sup>9</sup> est p̄ceptus mūdi. scđs ē hūlis abiectio  
sui tertii ē hūlis amor dei. Hec ē scala iacob  
gen. xxviii. ¶ Itē est hūlitas breuis schola  
est enī cōpendium toti<sup>9</sup> iusticie. vii ip̄a dī ois  
iusticia. Abath. iii. Sic enī docet nos implere  
oēm iusticiā. glo. i. hūlitatem. Iō laluator et  
magf optimus in sua schola plixitatē totius  
legis reduxit ad quādā summaꝝ. i. ad metho-  
dum hūlitatis: dicēs. Abath. xj. Discite a me  
qr̄ miris sum t humilis corde. Hūlitas autē  
sic describitur. Hūlitas est ex intuitu propriis  
reditōis velpditioē voluntaria mētis inclatio  
¶ Est inlup hūlitas sicut breuis via: qr̄ cum  
humilitas petat cētrū: p̄ p̄sis retat circulū et  
spacialē circuitū t fac dyametz t diametra-  
liter pertrāsit spaciū t ita recutissime venit ad  
terminū. ysa. xxx. Hec est via abulatē in ea.  
¶ Itē hūlitas. Se attēuat vt amef a spōso.  
Se adnichilatyt creet d̄ nouo

Se evacuat vt iplear̄ a deo. **H**umilitas itaq; se attenuat / et sic facit seipam gracilē ad domicelle modū. **E**nī hūilitas ē gracilitas spō se que spōsuz incitat ad eius amorē. Et cā hu ius ē:qr̄ gracilitas sigāt vel attestatur icorruptionē. sicut ecōtrario tumor sigāt corruptā eē mulierē et pgnātē. **E**nī nota q̄ quidā tumēt et inflātur de gñē et nobilitate: et tales impregnant a pprio p̄fē sicut filie loth. gen. ix. **Q**uidā inflātur de subditoꝝ multitudine et po testate: et tales impregnant a toto pplo sic dauid q fecit numerare pplm. scđo regū. xx. iii. **Q**uidā etiā tumēt et inflātur de incorruptiōe corporis et p cōsequēs quod ē destabile impgnatur a virginitate. sicut fatue virgines. abha thei. xxv. **H**Item humilitas se adnichilat: vt de nōuo creetur. Ipsa enim est illud nichil un super quod deus fundauit terram. Job. xxv. **Q**ui appendit terram super nichiluz. siam super humilitatis fundamentum.

**H**umilitas insuper se vacuat: vt impleatur id est vacuam et inanem se reputat. **E**nī de figuratur per altare tabernaculi . Exodi. tricesimo octauo quod erat ita concuum vt posset recipere ignem / ligna / et victimas . Sic humilitas est vacua vt o. viii

Captat ista tria. s. ignem dilectionis/ligna cō  
passionis/et victimā deuotionis.

**C**Item nota q̄ humilitas est  
Quicqd in valore est p̄cios⁹. **E**x primo igit̄  
Quicqd i odore ē deliciosa⁹ dico q̄ hūili-  
Quicqd i decoro ē gratiosa⁹ tas i valore ē  
sūme p̄ciosa. ⁊ ppk b̄ p̄parat auro ⁊ balsamo  
que sunt duo valde preciosa. balsamū super  
om̄s liquores/aurū sup oīa metalla. et sicut  
ista duo sunt valde rara ⁊ ideo preciosa: sic  
rarissima est hūilitas vera ⁊ ideo sūme cara  
et sicut aurū est valde ponderosū ⁊ naturaſr  
petit centrū/balsamus semp petit fundū: sic  
vera hūilitas instar auri ⁊ balsami semp ap-  
petit inferiorē locū. Et pp̄ter de valore hu-  
militatis dī ſep. vii. Omne aurum in cōpara-  
tione illi⁹: arena est exigua.  
**C**Est etiā hūilitas in odore multū deliciosa:  
⁊ propter hoc cōparatur in scriptura tribus  
q̄ sūt valde odorifera. s. Thuri qđ est granū  
modicū: est tñ fragrantissimū: ideo dī ecclia-  
stici. l. Quasi thus redolēs in dieb⁹ estatis.  
Lōparat etiā nardo/ q̄ est arbor parua ⁊ val-  
de odorifera. Tñ dī Lāticor. s. Nard⁹ mea  
dedit odore suū. Lōparat etiāz cynaniomo  
quod est cinerei coloris ⁊ cū frangit: spirat

quendam visibilem et fragrantissimum odorem  
id est vaporē ad modū cineris. sic verū hū-  
lis q̄z cinerē se reputat. emitit spiramina fra-  
grantissime virtutis. Et ideo dicitur ecclesia  
stici. xxiiij. Sicut cynamomum et balsamum  
aromatizans odorem dedi. .

**C**est insup hūilitas in decore mentis valde  
speciosa. et ppter hoc cōparatur virori et colo-  
ri viridi qui sup om̄is colores est proporcio-  
nabilis oculis et delectabilis ad videndum.  
**T**ū dī ecclastici. xl. Nam et specie desidera-  
bit oculus et sup om̄is virides sationes vſe  
getes. satior viridiorq; est virtus hūilitatis  
**C**Itē nota q̄ humilitas se hūiliat ut ascēdat  
Se incinerat ut redoleat. Se mortificat ut  
resurgat. **H**umilitas itaq; se hūiliat et sem-  
per inclinat. Sicut enī ramus in quo pēdet  
fructus et sicut spica plena grano respicit et  
declinat versus terrā: sic aīa hūlis que īstar  
rami que est onusta fructib; bonor; operuz  
et ad moduz spice granate: est plena granis  
virtutū respicit terrā. i. propriā fragilitatē  
et carnis vel corporis conditionē terrenam.  
**E**cōtrario ramus erect⁹ mōstrat q̄ in eo est  
nullus fruct⁹ et spica erecta q̄ est granis va-  
cua. Ita homo p̄ supbia erect⁹ est ad modū

rami sterili & infructuosi. Et ideo dicit salua-  
tor **A**bath. vii A fructib<sup>e</sup> eorū cognosceus eos  
**C**humilitas etiā se incinerat & puluerisat: &  
sic suauius fragrat. sicut herbe & species aro-  
matice plus redolent quāo sunt minuti<sup>e</sup> tri-  
te & puluerisate. Unde dicitur. **L**anuorū ter-  
tio. Que ē ista que ascendit per deserū. sicut  
virgula sumi ex aromatib<sup>e</sup> mirre & thuris. et  
vniuersi pulueris pigmentarij.

**C**Et notādū q̄ oīs homo debet se puluerē &  
cinerē reputare ex pte carnis de qua certus  
est q̄ efficieſ puluis. **S**en. iij. Puluis es et in  
puluerē reuerteris. Ex parte aie debet sc̄ q̄li-  
bet puluerē & cinerē reputare: precipue pp̄  
tria. scilicet.

**C**Primo pp̄ vilitatē. Sicut ei cinis ē viliſ  
q̄tū cunq̄ fuerit de p̄ciosa materia: sic aīa val-  
dē viliſ est ex culpa q̄uiſ sit valde nobilio ex  
natura. psalm. Ad nichilū deductus est in cō-  
spectu eius malignus.

**C**Scđo pp̄ter resistendi difficultatē: quia si-  
cuit cinis statim disp̄git & non potest resistere  
modico flatui sic hō nō potest resistere modi-  
ce tentationi: iminō frequenter cadit ad sibi-  
lum inōdici verbi. Unde dicitur in psal. Vlo.  
sic imp̄iū non sic: sed tanq̄ puluis. &c.

**T**ertio ppter resurgēdi impossibilitatē. Nam sicut cinis nō potest redire ad statū sue matricis: si homo p̄tōr nō potest redire ad statuz ḡfē nisi sola dei vtute. qz dī Ecclastices. viij. Nemo p̄t corrigere quē deus despexit. Eti p̄tal. Nisi dñs edifica. tc.

**H**umilitas insup se mortificat vt resurgat. qz humilis quasi semp considerat mortē propriā: vt resurgat ad vitam. **E**t nota q̄ memoria mortis facit in hōfe p̄cipuc lex bona. **P**rimo facit peccata vel vicia fugere. Nam sicut latrones timent et fugiunt faciez iudicis sic vicia memoria mortis. et sicut iumentuz cū cauda se defendit a muscis: sic hō a tentatiōe viciorum cōsideratione mortis. Nam de peccatore dī Tren.i. Sordes eius in pedib⁹.i.m affectiōibus. Et subdit cām: qz non cst recor-datus finis sui.

**S**cđo facit mundū contēnere. Unde dicit hiero. Facile p̄tēnit oia: q̄ se sēp cogitat mori lūx. Nam concupiscentia oculoz p̄tēnit: qñ q̄s cogitat se i terrā reuersurū. Lōcupiscētia car-nis dep̄mis. qñ q̄s cogitat q̄ corpus in d̄licijs nutritū erit cib⁹ xmiū. Supbia vite contēnit qñ quis cogitat q̄ ille qui vult esse supra alios p̄net sub terra/ q̄ ē infimum elementorum.

**T**ertio facit seipm despicere et ppter resolutionē ad terrā in suūplius cognitionē venire: qui modus cognoscēdi scdm p̄m est certissimus inter om̄s. pp̄ea dī in psal. Sciant ḡtes qm̄ homines sunt.i.de humo.

**Q**uarto facit vitā presentē recte regere. si cut enī gubernator nauis se ponit in cauda: vt rectius gubernet nauē: sic qui in mari huīus mūdi vult recte & secure nauigare: nouis sima sua debet cogitare vel recordari. Nam dicitur ecclesiastici.vij. Abemo:are nouissima et in eternū nō peccabis.

**Q**uinto facit tēperare presentē leticiā. sicut enī fatua est esca sine sale: sic presens leticia est inepta sine mortis cōsideratiōe. instar salis dulcedinē leticia t̄pralis misceū cū amaritudine mortis. Uñ dī eccliaſtici.xli. O mors q̄s amara est memoria tua homini iniusto.

**S**exto facit recte diuidere presentē & futuram vitā. Qui enīz ponit se in articulo mortis et eā diligēter cōsiderat quasi in medio p̄sentis & future vite se collocat. et ideo recte videt qd̄ spernere: & qd̄ eligere debeat Ideo dī eccliaſt.xi In die bonoz: ne immemorissis maloz. **I**tem humilitas est gratiosa instar horis speciosi. Lumiosa instar sideris radio

si. Virtuosa instar lapidis preciosi.

**C**est itaq; hūilitas gratioſa instar floris ſpe-  
ciosi. Comparatur aut̄ inter flores precipue vi-  
ole q̄ eſt flos modic⁹ et valde preciosus. Et  
notra & viola eſt formata instar amicule par-  
ue. Habet enī quoddā roſtrū paruū. et quaf-  
dam paruulas alas: et quandā caudaz par-  
uulā: ita humilitas habz ad modū viole iſta  
tria diminutiua per pprisā reputationē. ha-  
bet nāq; roſtrū ad laudandū deū. habet etiā  
alulas vel pēnas ad contēplandū celū. habz  
caudā ad cogitandū ſinē proprium. Hec eſt  
viola preciosa de qua dicitur cantorum. ij.  
Ego flos campi tē.

**C**est etiā hūilitas luminosa instar ſideris ra-  
diosi. Nā ſicut ſidus vel ſtella eſt modica in  
apparētia: cū tñ ſtella in veritate: vt tradiuit  
mathematici ſit maior tota tra: ſic hūilis cuž  
ſit paruus: in veritate eſt apud deū maxim⁹  
et ſua tñ et hominū reputatiōe vult eſſe qua-  
ſi nullus. ideo d̄r eccliaſtici. xxxij. Quanto  
magn⁹ eſt hūilia teipm in oibus. Ipsa enim  
eſt instar lune. nā ſicut luna eſt luminare qđ  
minuif ex conſummatōe: vt d̄r eccliaſtici. xluij.  
ſic humilis ſe minorare nitif cū a deo p ḡraz  
conſummat. Sicut virgo maria Luce. j. Qz

reputant se acillā humilē/cū salutaretur ve-  
nerabiliter p archāgelū gabrielē/ et a filio dei  
eligeretur in matrem. **E**t etiā hūilitas  
instar lapidis preciosi ḥtuosa. Nā lapides p-  
ciosi sunt vt plurimū quātitate modici et vir-  
tute magni. Et nota q̄ hūilitas cōparat spe-  
cialit̄ et proprie quinq̄ lapidibus preciosis.

**C**redo amestito q̄ reprimit ebrietatē. sic hūili-  
tas supbia/q̄ se iebriat p ambitionē. Unde  
supbia est ebria et nō a vino . vt dī Johelis.i.  
Exergiscimini ebrij/ et non a vino: sed a ven-  
to. scilicet superbie. **S**cđo iaspidi q̄ fugat  
fantasma sic hūilitas honores trāsitorios q̄  
sunt quasi fantasie/ vel sōnia'. Qdī de supbo  
Ecclastici.xxiiij. Cor tuū fantasias patitur.  
**T**ertio hūilitas est sicut saphirus Nā sicut  
saphirus rep̄mit humores seu tumores cor-  
porales: ita humilitas superbæ et ampulosas  
infiationes. Ipsa enim nō inflatur/nō est abi-  
ciosa: sicut de charitate dicit apls Prime ad  
corinthios.xij. **Q**uarto humilitas est sic  
onichinus. Nā sicut onichinus dī hoīem redi-  
dere inuictum. sic hūilitas reddit inuictuʒ ho-  
minē et facit de hostibus triūphare. In cuius  
figura dicit̄ q̄ dauid qui dicitur humlis: cum  
lapidibus funde goliam interfecit . vt dicitur

# De humilitate

fo.c. tū.

112

Primi regum. xvij. **C**Quinto huinilitao ē sicut dyamas. Nā sicut dyamas ē lapis q̄ red cit hoiem gratiosum : sic hūilitas hoiem deo et hoimbuo facit esse placētem & graui. Ubi dicitur de hūilitate Deutex. xxiiij. Sit placens fratribus suis. Et sicut corā deo et hoibus est superbia odiosa vt dicitur Ecclesiastici. x. ita humilitas est deo et hominibus grata.

**C**Item humilitas cū deo quasi de pari contēdit cum dīna liberalitate eius gratiā semp recipiendo Superbiā circunuenit et despicit: meliorē partem eligendo. Dyabolum despicit: eius laqueos euadendo. **C**Humilitas igitur quasi de pari contendit cum dīna liberalitate . quia q̄to dīna liberalitas aie plura tribuit tanto ipsa ad recipiendū fit capacior. et hoc triplici arte. scilicet.

Se dilatando per ḡarum actionem:

Incuruādo per deuotam ofone. **C**hādo Euacuādo p̄ modicā sui reputatōezi ei hūilitao cuni recipit dei beneficia gratias agendo se dilatati: et sic recipiendo parat semper locū vt deus amplius infundat. Unde ipsa vā ad mirabile opus excelsi . vt dicitur ecclesiastici. xluij. Et bñ hūilitas vas admirabile dī. qz dñ impletut: de impletione capacior efficiut.

**E**scdō hūilitas p ofonem se incurvat: t sic ad magis hauriendū se preparat.nā sicut hydria curuat vt hauriat aquā:sic hūilitas se i curuat vt hauriat.t hoc orādo grām diuinā et quāto dēus āplius donat:tāto ipa āplius postulat imo nunq̄ petere cessat. et ideo in ea ipletur qđ dī eccliaſtici.xvij. Lū consummauerit hō:tūc incipiet.

**T**ertio humilitas per propriam reputatiōnē se euacuat t quodāmo do se exinanuit et p consequēs ad recipiendū capacior fit. t hoc tripli arte existit:qz dū gratiā dei i plenitudine recipit:seipaz tā vacuā recognoscit iō in psona dei dicitur de humilibus Eccliaſtici.xvij. Qui bibūt me adhuc sitient.

**I**tem hūilitas etiā supbia circūuenit:me liorē partē eligēdo. Et nota speciaſt decē in quib⁹ hūilitas respectu supbie eligit meliore partē. Supbia enī eligit quod est extra: hūilitas qđ est intra. De pmo dī Abat.xvij. Qia opera sua facit vt vi deat ab hoib⁹. De humilibus xđo dicit apls.ij.cori.j. Slia nřa hec est. testimoniuin consciētie nostre.

Superbia eligit sarpillas. hūilitas tortillas.  
Supbia eligit corticē. humilitas nucleum.  
Supbia eligit paleā. humilitas granum.

# De humilitate

fo. c. xiiij.

113

Supbia elegit flores: humilitas fructū. iuxta  
illo Lātīcoꝝ. ū fruct⁹ ei⁹ dulcio gutturi meo.  
Supbia eligit mōteo: hūilitao valles. Et no-  
ꝝ in mōtib⁹ sūnt quattuor mala. scz ariditas  
indeuotōio/duricies incōpassiōis / sterilitas  
opatiōis: ⁊ precipiciū dānatiōis. Hūilitas ⁊  
eligit valleo in qbus sūt qttuor bona: illis ma-  
lis opposita. Mā sicut valles cōtra ariditez  
sunt irrigue/cōtra duriciā sunt molles/ cōtra  
sterilitatē sunt fructifere/ cōtra precipitiū sūt  
secure: sic hūiles ad modū vallis sunt irrigue  
per deuotionē ⁊ molles per cōpassiōne fruc-  
tiferi per bonā opationē securi p diuinā pro-  
tectionē. qz in infimo nō oportet tūnere preci-  
pitū. Supbia eligit pulchrū: hūilitas bonū.  
Supbia eligit ymaginez: hūilitas veritatem.  
Supbia eligit cōtētionez. i. locū supiorē: pro  
quo cōtendūt ambiosi: hūilitas pacē. s. locū  
inferiorē: pro quo nulluo cōtēdit. Pō dicit sal-  
uator Luce. xiiiij. Recūbe in nouissimo loco.  
Et sic in pace factus est locus eius: vt dicitur  
in psalmo. Superbia eligit esse in ore homi-  
num. et ideo non est mirum si sentit aliquan-  
do morsus detractionis: humilitas vero eligit  
esse in īdicio dei/ per quem solum vult iudi-  
cari. sicut dicit apostolus ad cor. iiiij. Qui aut̄

P

Judicat me: dominus est.

**E**hūilitas insup despicit et parcipēdit diaboli  
sum: eius. s. laq̄os euadēdo. Nam sicut pisciculi  
euadūt sagenā: sic hūiles rete. i. tētatiōes dia-  
bolicas. In cui⁹ figura rex caldeoꝝ transtulit  
ī babiloniā / et captiuauit nobiles et potētes: et  
dimisit paupes. i. agricultores et vñtores. vt d̄z  
quarto regum. xxvij.

**E**hūilitas insup habet in otium incitatiuꝝ  
i. causas multas q̄ hoīem mouere debet ad se  
humiliandū. Unde nota q̄ sunt quinq̄ cause  
precipue ex quarum cōsideratiōe debet hō  
seipsum humiliare. scz. si cōsideret.

Que sunt infra.

Que sunt intra

Que sunt iuxta:

Que sunt cōtra

Que sunt supra.

**E**Prima igīt causa hu-

militatis est cōsideratio

creature corporalis q̄ ī

hoīe est. Debet igīt cre-

aturas corporales dili-

gēter cōsiderare: et ex illis hūilitatē haurire. si

enī cōsideret terrā: videt pprū sepulcrū. si at-

tendat ignē sup terrā: videt suppliciū pctōꝝ.

si cōsideret quadrupedia: videt ea fortiora. si

volatilia: videt ea leuiora et agiliora. si terre

nascētia: videt meliora. sicut fruct⁹ et pulchri-

ora: sicut flores. Ultimo si cōsideret propriuꝝ

subiectum: videt q̄ in principio est semen im-

# De humilitate

114  
fo.c.xiiij

mundum in medio saccis stercoꝝ: et in fine  
cibus vermium. vt dicit Ber. Et iterum vide  
vnde veneris. et erubesce ubi es. et ingemisce  
quo vadis et cōtremisce. Et ita cū homo diligenter  
cōsiderat p̄priās vilitates tunc humili  
tas resumit vires. Sicut enim muscus in lo  
cis fetentibus recuperat odorē. sic humilitas  
fragrātior efficitur: cū quis cōsiderat p̄priam  
vilitatē. Et ibo dicebat abraā H̄en. xviii. Lo  
quar ad dūm meū cum sim puluis et cinis  
**C**Secunda causa humilitatis est considera  
tio status interioris. Ois aut̄ homo autē scit  
se esse peccatorē aut iustū. si sciat se esse p̄cō  
rez: multū debet humiliari. qz quantū ad hoc  
deterior est cane vel buffone. qz peccatorē est  
debitor temporalis et eterne mortis: illa vero  
solū temporalis et illis solū est miseria pene. i  
peccatoribus vero pene et culpe. et in hoc sūt  
similes diabolo. Si autem fuerit peccator ali  
quādo: nescit vtrū iustificatus est a peccato.  
quia dī ecclastici. ij. Nescit homo vtr̄ amore  
an odio dignus sit. sed oia in futuro seruātur  
incerta. Si autem sciat aliquis se esse in gra  
tia: tñ se humiliare debet p̄p̄f quattuor q̄ iter  
dū etiā viris iustis et pfectis nocēt. s. negligē  
via proficiendi difficultas standi vel perso  
p. ij

uerādi facilitas cadēdi: etiā ad sibilū vni⁹ modi verbi difficultas vel impossibilitas resurge di. hō enim potest per se ire ad culpā: sed per se nō potest redire ad gratiā: qđ dicit in psal. Sp̄s vadens ⁊ non rediens.

**T**ertia cā humilitatē cōsiderare se de proximis nr̄is. Idemus enim multos de fratribus ⁊ primis nr̄is in scīa ⁊ virtutib⁹ pfecisse et nos in pctō vel ignorantia remāssisse. vnde obemus erubescere. Idem⁹ etiā multos fratres ⁊ primos cecos mēdicos ⁊ diuersis miserijs afflictos. ⁊ ideo debem⁹ cōpati timere ⁊ deo grati ⁊ hūiles esse ⁊ laudare eū: qđ nos potuit et pōt similia ex sua equitate infligere ⁊ ex sua pietate custodire. Et ppter hāc cām hūilitatis dicitur Job. v. Visitans speciē tuā non peccabis. Visitās speciē tuā. i. primū qđ est species tua ⁊ vel species vna tecum.

**Q**uarta causa hūilitatis ē p̄sideratio hostil aduersantis: cui sine dei adiutorio nō possumus resistere. immo si p̄parati fuerim⁹ ei ⁊ ipē quasi gygas ⁊ nos qđ locuste vt dī numero = rū. xiiij. cuius etiā tāta ē crudelitas ⁊ qđ nos oī hora trāsglutiret: nisi etiā diuina p̄rectio nos custodiret. qđ dī Trenor. ij. Abie dñi qđ nō su m⁹ p̄sumpti. cui debem⁹ totā vltutē ascribere.

# De humilitate

fo. c. xv.

115

**C**Quinta causa humiliatis ē p̄sideratio diuīe  
in agnitudinis/cui tenemur humili subesse/p̄p-  
ter bñficiū creatōis iuxta illō psal. P̄pe fēc̄ nos  
et nō ip̄i nos et p̄p̄t bñficiū redēptōis iuxta Eccl.  
cli. xxix. Grāz fideiūfforis tui. ne obliuiscari  
lhūliare etiā debem⁹ nos deo/cui⁹ pōaz euā  
dere nō possum⁹ cuius sapientiā latere nō pos-  
sum⁹/cuius iusticiā corrumpere nō possum⁹  
**C**Unde notādū iuxta hoc q̄ trsb⁹ de causis  
debet se quis inclinare et dūmittere.

**C**Primo quādo videt capiti suo gladiū imie-  
re. sic nos debemus humiliari et timere: q̄ vi-  
demus sup caput nřm gladiū diuine sentētie  
vibrare. vnde dicitur. Prime petri. v. humili-  
amini sub potenti manu dei.

**C**Secundo inclinat se aliq̄s q̄si oportet ip̄i  
trāsire per hostiū bassum. sic nos debem⁹ hu-  
miliari qui ad vitā trāsituri sumus per hostiū  
bassum et hūile quod ē xp̄s quia dī. Iohis. x.  
Ego sū hostiū p̄ me si quis itroierit: saluabit.

**C**Tertio consuevit quis inclinare se/quādo  
videt superiorēm se inferiori loco sedere. nos  
enī est decens militem sedere in scauno/si rex  
sederet in pavimento. sic nos humiliari est ne-  
cessarīm cum videamus regem glorie prop-  
ter nos intantum hymlistum. Unde dicitur

p. iij

**A**Mathei. x. Sufficit seruo si sit sicut dominus eius. Simile dicitur Joh. xv.

**C**Itē habet humilitas multiplex signum demonstratiū. Et nota q̄ quinqz sunt signa inter alia humilitatis demonstrativa.

**P**rimū est humilē amare: exemplo creaturārum que diligūt sibi similes quia dicitur Ecclastici. xiiij. Omne animal diligit sibi simile.

**S**ecundū est honores et laudes fugere. sicut mel venenatum / t̄ sicut sagittas limatas et venenatas / exemplo xp̄i q̄ fugit cū turbe vel lent eū facere regē. vt dicitur iohānis. vij.

**T**ertiuz signū est opprobria et cōtumelias. equanimiter tolerare: exemplo dauid qui cū semeli malediceret ei dixit abisay regem vindicare volenti. Dimitte eū vt maledicat mihi iij. Reg. xvij. Et exemplo apostolor̄ de quibꝫ dī actuū. v. q̄ ibant gaudētes a cōspectu consiliij. qm̄ digni habitū sunt pro nomine iesu cōtumeliaz pati. Ideo dicit de hūilitate. Treni. iij. Saturabitur opprobrijs.

**Q**uartum signum est vilia officia nō recusare. exemplo abigail quam cum dauid velle ducere in uxorem respondit. Ecce famula tua sit in ancillam. vt lauet pedes seruor̄ dñi mei. vt habetur Psalmi reg. xxxv.

116

## De humilitate. fo.c.vi.

**C** Quintum signum est libenter obedire. exē  
plo christi qui humiliavit se met ipsum factus  
obediens usq; ad mortem. vt ait apostolus  
ad philippenses.ij.

**C** habet etiam humilitas multiplicem gra-  
duz distributiū. Unde nota q; tres sunt gra-  
dus hūilitatis sicut dicit glosa Athhei.iiij.

**C** primus est subesse maiori nec preferre se  
equali. et hec est sufficiens et necessaria.

**C** secundus gradus est subesse pari nec se  
preferre minori. nec non velle preferri; et hec  
est humilitas copiosa.

**C** tertius gradus est subesse minori et nemī  
ni velle preferri. et hec est humilitas excellēta  
et perfecta. Et ideo humilitas cum his gradis  
bus suis eleganter figuratur per altare taber-  
naculi quod habebat tres cubitos in altitudi-  
ne. vt dicitur Exodi. xxvij.

**C** item secundum alios: gradus humilitatis  
sunt quatuor.

**P**rimus est spernere mundum.

**S**econdus spernere nullum.

**T**ertius est spernere seipsum.

**C** quartus gradus humilitatis est contem-  
nere se semper vel non curare sui contēptuz

p. iiij

**I**deo humilitas p istū quadruplicē gradū figuraē satis apte per rationale in quo erat q̄t tuor versus vel ordines geminaz. ut habetur Exodi.xxvij.

**C**ontra mansuetudine vel mititate. xxxvij.ca.

## **D**e mansuetudine vel mititate.

q̄ est sc̄da beatitudiō specialiō sunt tria notanda.  
Mansuetudo nā h̄z pacē et societatē cū p̄xio  
q̄ v̄lmititas. h̄z graet familiaritatē cū dō

h̄z regnū et hereditatē i celo  
h̄z enim hō mitis et mansuetus cū p̄ximo pa-  
cē et societatē: et cū his q̄ odest pacem scit esse  
pacificus. Sicut ei cōtra lapidē machine op-  
ponit aliqd molle per qd frāgit ipetus violen-  
tie sue: sic et vir mitis frāgit irā et ipetū indig-  
natiōis opponēdo mollicē respōssionis. qz dō  
puer.xv. Respōssio molliſfrāgit irā. h̄z etiaſ  
hō mitis cū deo familiaritatē. E nota q̄ signū  
triplex ē q̄ hō mitis deo sit familiaris.

**C**ontra primū est q̄ deus mitis libenter exaudit  
sicut videmus q̄ a rege obtinent quod volūt  
qui ei familiares existunt. Unde dicitur Ju-  
dith.x. Humilium et mansuetorum tibi semp  
placuit deprecatio.

**C**ontra secundū signū ē q̄ deus i aīa miti libēter pati

# De mansuetudine .fo.c. xvij.

sat et dormit. Abhāsuetudo enī est sicut culcitra  
mollis in lecto floride pscie. De quo dī cāti.i.  
Lectus noster floridus.

**T**ertiū signū ē q̄ deus ad vidēdū et loquen-  
dū se oñdit mitē vel exhibet sicut videm⁹ q̄ illi  
q̄ sunt familiares platis/qñ volunt ad eos in-  
trant et loquuntur pro volūtate cum eis.sic hō  
mitis loqtur cuz deo.vt legiſ de moyse Exo.  
xxvij qui loqbat cū deo facie ad faciez. sicut  
solet loq amicus ad amicū suū causa inter ali-  
as erat.qz hō mitissim⁹ erat.vt dī numeri.xij.  
Ibz insup hō mitis hereditatē in celo. vt dicit  
Abat .v. Beati mites qñ iipi possidebūt ter-  
rā.s.viuētiū. Et nota q̄ triplex ē rō quare mi-  
tes possident celum.

**P**rima est qz iipi possident a deo: et iō lege  
vicissitudinis possidebunt deū in celo.qz dicit  
ang. Nullius erit dei possessio/nisi eius quē  
iō prius possederit.

**S**cđa rō ē:qz mites possident corda sua et  
dīñatur sibiispis.qd nō faciūt iracūdi/imo ira-  
dñiatur eis. Iō dicit sap. Proverbiorum. xvij.  
Abelior ē q̄ dñiat aio sno: expugnato re vrbiū

**T**ertia ratio est.quia mites possidēt hic bo-  
na sua. Abhites aut̄ sciūt hic bona spūalia op-  
time possidere.qz nulla aduersitas potest eis

**i**psa auferre.qd iracudi facere nesciit:amo bo-  
na spūalia(si que habet) p impatientiā pdūt.  
vt dī puer.xix.Qui impatiens est:sustinebit  
dānum.s.nō solum boni exterioris qd pdit in  
via: s etiā boni interioris qd ipse effundit.

**C**abitates etiā bona tpralis possidere sciūt:qz  
sibi nō pmittunt dñari.qd nesciit facere au-  
ri et cupidi.qz diuitiaz suaz nesciit esse dñi/  
s potius serui.qz dicit in psal. Viri diuitiaz:  
nō diuitie viroz.Qvia igī mites vt dictum  
est.se t sua possidere sciūt.merito terrā viuē  
nū possidebūt.**E**t nota q mititatē vel mā-  
suetudinē hominis natura ministrat

Corporis figura demonstrat.

Canonis scriptura cōmendat

**C**abititas igī a natura ministratur/t cū ho-  
mine a natura copulat vel cōcreat. Nā dicit  
phūs q hō est aīal natura māsuetū.sicut leo-  
ni a natura iness crudelitas.sic homini māsue-  
tudo vel mititas. Abāsuetus enī dī quālī ma-  
nu assuetus.et ideo homo qui relicta mansit  
etudine regitur crudeliter non est homo sed  
bestia silvestris.

**C**abititas etiam figura humana demonstra-  
tur.Figura enī ho is exterior quandā dulce-  
dinem t affabilitatē demonstrat et mititatem

**D**e fletu

fo.c. xvij.

interiore. In omni siquidē aialis specie figura corporis exterioris signū est nature iterioī sicut enī videmus q̄ vngues magis fortes et acuti ⁊ magna et āpla labia significat rabiez et crudelitatem leonis et canis: sic naturaliter hō habēs faciē venustā ⁊ carnē mollē ⁊ cutez leuē ⁊ vngues breues ⁊ modicitatem oris et gratiā in oculis tū māsuetudinē significat. et multa alia testimonia mititatis q̄ possent dari. Et ecōuerso videmus q̄ hō iratus h̄z tortā ⁊ hirsutā faciē ⁊ exuit humanā naturā et induit suriā. et quodāmō exterior effigies monstrat q̄ hō iratus iā nō est hō. sed incipit esse bestia. iuxta illō psal. Lōparat⁹ ē iumētis ⁊ c. Māsuetudo insup vel mititas i scriptura val de p̄medatur. Dī ei de mediatore n̄o Iere. xi. Ego sicut agn⁹ māsuet⁹ q̄ portatur ad victimā. Et itex dīc psal. Prop̄ x̄itatē ⁊ māsuetudinē ⁊ iusticiā ⁊ c. Tū nō tria q̄ recte hoiez deducunt. q̄ sūt māsuetudo cordis. x̄itas oris iusticia opis.

C De fletu. xxxvij. cap.

**D**e fletu q̄ est tertia beatitudo nota specialiter tria. s. q̄ est flet⁹ p̄pūctōis. ⁊ c. Fletus compassionis. et Fletus devotionis.

**C**prim⁹ fletus. s. p̄fūctionis est sicut collirii  
medicatiū. Unde apoc. iij. Collirio inunge  
oculos tuos. Sicut enim colliriu⁹ purgando  
oculos turbat vīsum ⁊ in turbādo purificat:  
sic fletus conpūctionis animā turbat p̄ pūia⁹  
sed medicat per ḡaz. De hoc fletu dī in psal.  
Exodus aquarum deduxerunt oīc.

**S**econd⁹ fletus est cōpassionis: ⁊ est sicut vñ-  
guentū lenificatiū. Nam sicut vnguētu⁹ vngē-  
do sanat mēbra palitica: sic humor cōpassiōis  
sanat cupidos a paralisi. i. ab auariciā. Et no-  
ta q̄ ad vngendū ⁊ sanādū mēbra infirma ⁊ p-  
cipue tria sunt uccīa. s. ignis ⁊ vnguentū ⁊ con-  
fricatio manu⁹: sic ad opus mīe req̄ritur ig-  
nis dilectionis ⁊ vnguētum cōpassionis ⁊ ina-  
nus subuētioris. De hoc fletu dī Job. xxx.  
Flebam quōdāz sug eo q̄ afflictus erat ⁊ cō-  
patiebatur anima mea pauperi.

**T**ertius fletus. s. deuotiōis ē sicut balneu⁹  
delectatiū. Enī aīa in qua sunt lachrime de-  
uotiōis natat in deuotione ⁊ lachrimis sicut  
piscis in flumine. Nam dicit̄ puer. xiiij. Lor qđ  
nō uit amaritudinē anime sue: in gaudio illi⁹  
nō on miscebitur extraneus.

**I**tem nota q̄ sex sunt fletus incitamenta ⁊  
sex fletus ipedimenta ⁊ sex flet⁹ emolumēta

**C**l<sup>o</sup>fletus igitur incitamēta sunt sex.